Pecyn Dogfennau

Mark James LLM, DPA, DCA

P N
omeor Sir GAr B

Prif Weithredwr,
< o Chief Executive,
Carmarthenshqu Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP
S & County Hall, Carmarthen. SA31 1JP
(/f)ty CO‘-‘“

DYDD MERCHER, 8FED TACHWEDD 2017

AT: HOLL AELODAU’R CYNGOR SIR

YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW | FYNYCHU CYFARFOD O’'R CYNGOR
SIR A GYNHELIR YN SIAMBR, NEUADD Y SIR AM 10.00 AM, DYDD
MERCHER, 15FED TACHWEDD, 2017 ER MWYN CYFLAWNI'R MATERION
A AMLINELLIR AR YR AGENDA SYDD YNGHLWM

Mark Jamespvs
PRIF WEITHREDWR

& AILGYLCHWCH OS GWELWCH YN DDA
Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies
Ffon (llinell uniongyrchol): 01267 224059
E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk
Cyf: AD016-001

e s cahf S OHoorarleinamdant

Carmarthenshire ) .
g <= Your counciL doitonline
ity cou® www.carmarthenshire gov.wales



AGENDA

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL.

3. CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD.

4. LLOFNODIYN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y
CYNGOR A GYNHALIWYD AR YR 18FED HYDREF 2017.

5. CYFLWYNIAD GAN Y SCARLETS.

6. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD |
LAW).

7. CWESTIYNAU GAN AELODAU:-

7.1 CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD BILL THOMAS I'R
CYNGHORYDD GLYNOG DAVIES - AELOD Y BWRDD
GWEITHREDOL DROS ADDYSG A PHLANT

“Ni all gofalwyr fod mewn addysg lawn amser a hawlio Lwfans
Gofalwyr hyd yn oed os ydynt yn gofalu am y 35 awr yr
wythnos sy'n eu gwneud yn gymwys i gael y budd-dal hwn. A
wnewch chi ymrwymo i lofnodi'r ddeiseb a lansiwyd yn
ddiweddar gan ofalwyr ifanc Sir Gaerfyrddin i newid y rheol
hon fel bod gan ofalwyr sy’n oedolion ifanc y cyfle i gyrraedd
eu potensial llawn?”

8. YSTYRIED Y RHYBUDDION O GYNNIG CANLYNOL.:-

8.1 RHYBUDD O GYNNIG A GYFLWYNWYD GAN Y
CYNGHORYDD ANDRE MCPHERSON:

“‘Gofynnaf i'r Cyngor hwn gadarnhau fy nghynnig, sef ein bod
yn hedfan Baner yr Enfys uwchben adeiladau’r Cyngor Sir ar 1
Rhagfyr bob blwyddyn ar Ddiwrnod Rhyngwladol Aids, fel
symbol o'n cydsafiad gyda phobl HIV positif a'r rheiny yn Sir
Gaerfyrddin sy’n byw gydag AIDS a’r holl liwiau a gynrychiolir
gan y faner.”

8.2 RHYBUDD O GYNNIG A GYFLWYNWYD GAN Y
CYNGHORYDD BILL THOMAS:

‘Bydd un o bob pedair menyw yn dioddef trais neu
gamdriniaeth ddomestig yn ystod eu bywydau ac un o bob
chwe dyn. Mudiad rhyngwladol o ddynion sy'n sefyll yn gadarn
yn erbyn trais yn erbyn menywod yw Ymgyrch y Rhuban

o G gz g ECHCYNGORarleinamdani
e Sir Gar www.sirgarlyw.cymru

Carmarthenshire . .
G <= Your counciL doitonline
ity Cow'© www.carmarthenshire.gov.wales



10.

11.

Gwyn. Mae dynion sy'n cefnogi'r ymgyrch yn gwisgo rhuban
gwyn fel symbol eu bod yn gwrthwynebu trais yn erbyn
menywod. 25 Tachwedd yw Diwrnod Rhyngwladol y Rhuban
Gwyn. Mae achrediad y Rhuban Gwyn yn gydnabyddiaeth o'r
gwaith y mae sefydliad yn ei wneud i gael dynion i siarad ar
goedd yn erbyn trais gan ddynion yn erbyn menywod, ac i
herio ymddygiad o'r fath. Felly bydd y Cyngor hwn yn:

a) Penodi Aelod o’r Bwrdd Gweithredol i fod yn Llysgennad

y Rhuban Gwyn

b) Rhoi mesurau ar waith er mwyn i Gyngor Sir
Caerfyrddin geisio cael Achrediad y Rhuban Gwyn
erbyn Diwrnod y Rhuban Gwyn yn 2018.

Bydd y camau hyn yn helpu i leihau trais yn erbyn menywod ac
yn ysgogi'r syniad o gymdeithas sydd wedi ei seilio ar
gydraddoldeb a pharch.”

AILBENODI AELODAU CYFETHOLEDIG O'R PWYLLGOR
SAFONAU.

DERBYN ADRODDIAD CYFARFOD Y BWRDD GWEITHREDOL A
GYNHALIWYD AR Y 23AIN HYDREF, 2017.

COFNODION ER GWYBODAETH (AR GAEL AR'Y WEFAN)

11 .1 PWYLLGOR PENODI AELODAU - 20FED MEDI 2017;

11.2 PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL AC
IECHYD - 26AIN MEDI 2017;

11 .3 PWYLLGOR SAFONAU - 28AIN MEDI 2017;

11 .4 PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG A PHLANT - 28AIN MEDI
2017;

11.5 PWYLLGOR ARCHWILIO - 29AIN MEDI 2017;

11.6 PWYLLGOR CRAFFU - DIOGELU'R CYHOEDD A'R
AMGYLCHEDD - 2AIL HYDREF 2017;

11.7 PWYLLGOR CYNLLUNIO -3YDD HYDREF 2017;
11.8 PWYLLGOR CYNLLUNIO - 19EG HYDREF 2017;
11.9 PWYLLGOR PENODI 'B' - 3YDD HYDREF 2017;

11 .10 PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU - 11EG
HYDREF 2017;

11 .11 PWYLLGOR TRWYDDEDU - 25AIN HYDREF 2017.

o G gz g ECHCYNGORarleinamdani
e Sir Gar www.sirgarlyw.cymru

13-16

17 - 22

Carmarthenshire . .
G <= Your counciL doitonline
ity Cow'© www.carmarthenshire.gov.wales



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 4

CYNGOR SIR

DYDD MERCHER, 18 HYDREF 2017

YN BRESENNOL: Cynghorydd H.l. Jones (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:-

S.M. Allen L.R. Bowen K.V. Broom C.A. Campbell
J.M. Charles D.M. Cundy S.A. Curry A. Davies
C.A.. Davies T.A.J. Davies H.L. Davies |.W. Davies
J.A. Davies W.R.A. Davies E. Dole J.S. Edmunds
P.M. Edwards D.C. Evans L.D. Evans R.E. Evans
W.T. Evans A.L. Fox S.J.G. Gilasbey C.J. Harris

P. Hughes-Griffiths T.M. Higgins J.K. Howell P.M. Hughes
J.D. James R. James D.M. Jenkins J.P. Jenkins
G.H. John C. Jones B.W. Jones D. Jones

G.R. Jones A. Lenny M.J.A. Lewis K. Lloyd

K. Madge A.S.J. McPherson E. Morgan A.G. Morgan
D. Nicholas B.D.J. Phillips J.S. Phillips D. Price

J.G. Prosser B.A.L. Roberts E.M.J.G. Schiavone H.B. Shepardson
L.M. Stephens D. Thomas E.G. Thomas G.B. Thomas
G. Thomas J. Tremlett A.Vaughan Owen D.T. Williams
D.E. Williams J.E. Williams

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:-
M. James, Prif Weithredwr

J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau

P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad)
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol

W. Walters, Cyarfwyddwr Adfywio a Pholisi

R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd

G. Morgans, Cyfarwyddwr Addysg a Phlant Dros Dro

L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith

I. Jones, Pennaeth Hamdden

C. Daniels, Uwch-reolwr Chwaraeon a Hamdden

K. Gerard, Rheolwr Pensiwn

A. Parnell, Rheolwr Pensiwn a Buddsodiadau Gyllidol

J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Y Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin — 10:00am -11:50am

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr F. Akhtar,
G. Davies, S.L. Davies, D. Harries, A. James, G.H. John, T.J. Jones, K. Lloyd,
S. Najmi, B. Thomas, A.D.T. Speake
[...]
atau i'r prosiect gael ei gynnal ar ei safle
yn Nhre loan. Gofynnwyd i Aelodau'r Cyngor roi cyfraniad yn unrhyw un o'r
mannau casglu a geir ledled y Sir gan gynnwys Neuadd y Sir, Ty Elwyn,
Llanelli a Neuadd y Dref, Rhydaman.

LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y CYNGOR A
GYNHALIWYD AR YR 20FEP MEDI, 2017.

PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar
20ed Medi 2017 yn gofnod cywir.

CYFLWYNIAD LLYSGENNAD CHWARAEON IFANC

Croesawodd y Cadeirydd Mr Carl Daniels, yr Uwch-reolwr Chwaraeon a Hamdden a
gyflwynwyd gan y Pennaeth Hamdden, lan Jones. Gwahoddwyd yr Uwch-reolwr
Chwaraeon a Hamdden i roi cyflwyniad ar y Rhaglen Llysgenhadon Ifanc.

Soniodd y Pennaeth Hamdden yn fyr wrth Aelodau'r Cyngor am y cefndir i waith Adain y
Gwasanaethau Chwaraeon a Hamdden: Mae gan y Sir 8 canolfan hamdden sy'n cael
eu defnyddio dros 1.5m o weithiau. Mewn ymateb i'r gwasgfeuon ariannol, mae'r
gwaith i gynyddu'r lefelau incwm wedi golygu bod modd cadw mwy o wasanaethau, a
berodd gynnydd o ryw £250k yn incwm y Gweithgareddau Dwr dros y 4-5 mlynedd
diwethaf sy'n debygol o arwain at incwm o dros £1m, a chynnydd o ryw £300k mewn
lechyd a Ffitrwydd sy'n debygol o arwain at incwm o dros £1m eleni. Yn ogystal &'r
gwaith a wnaed mewn Canolfannau Hamdden céi cryn dipyn o waith ei wneud yn y
gymuned ac mewn ysgolion. Roedd y Rhaglen Llysgenhadon Ifanc yn enghraifft o'r
gwaith a wnaed, a dim ond rhan oedd hyn o'r gwaith datblygu cymunedol ehangach
oedd yn cael ei wneud ar gost i'r Awdurdod o fuddsoddi tua £26k y flwyddyn.

Daeth Richard Dando o Chwaraeon Cymru, Rowan Smith a Dyfrig Davis, disgybl ac
athro o Ysgol Talacharn, a Jess Thomas o Ysgol Bro Myrddin gyda'r Uwch-reolwr
Chwaraeon a Hamdden i'r cyfarfod, a rhoesant bob un eu profiadau personol eu hunain
o fod yn rhan o'r rhaglen.

Gan gydweithio & Chwaraeon Cymru, datblygwyd y Rhaglen Llysgenhadon Ifanc,
rhaglen sy'n arwain y sector yn Sir Gaerfyrddin, i gyflawni nifer o Amcanion Llysgennad
Ifanc a oedd yn cyn
[...]
Chwaraeon a Hamdden a'r cynrychiolwyr
Llysgennad Ifanc am ddod i'r cyfarfod i roi gwybod i'r aelodau etholedig am y
rhaglen a'i llwyddiant.
6. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD | LAW).
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.
7. CWESTIYNAU GAN AELODAU:-

7.1. CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD JOHN PROSSER I'R
CYNGHORYDD EMLYN DOLE, ARWEINYDD Y CYNGOR

Faint o staff a gyflogir naill ai'n uniongyrchol neu'n anuniongyrchol gan Gyngor Sir
Caerfyrddin ar gontractau dim oriau?

Ymateb gan y Cynghorydd Emlyn Dole, Arweinydd y Cyngor:-
“Dyma gwestiwn a ofynnir yn eithaf rheolaidd gan ein cydweithwyr yn yr Undebau

Llafur, ac mae fy ymateb i chi heddiw yr un peth &'r ymateb hynny a roddir, yr un
mor rheolaidd, i'r Undebau Llafur.

o Sir Garhjs~ EICH CYNGorarleinamdani
omger Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

= e o P
Carmarthenshire . .

rudalell o ol ¢ Your counciLdoitonline

ity Counn www.carmarthenshire.gov.wales



Mewn perthynas a rhan gyntaf eich cwestiwn yn ymwneud a chyflogaeth
uniongyrchol, nid oes gennym unrhyw gontractau dim oriau, felly mae'r nifer
hwnnw yn sero. Mae gennym, fodd bynnag, weithwyr achlysurol yr ydym yn galw
arnynt i gyflawni rhai o'n gwasanaethau, yn 6l yr angen. Efallai y dylwn egluro'r
gwahaniaeth rhwng y ddau, gan fod y termau 'contract achlysurol' a ‘chontractau
dim oriau' yn aml yn cael eu defnyddio y naill am y llall, a gall hyn beri dryswch.

Dan gontract achlysurol, yn gyffredin nid oes rhwymedigaeth ar y cyflogwr i gynnig
gwaith i'r unigolyn ac, yn hollbwysig, nid oes rhwymedigaeth ar yr unigolyn i
dderbyn y gwaith a gynigir. Yn eithaf aml nid yw'r gyd-rwymedigaeth hon yn codi,
felly ystyrir bod yr unigolion yn 'weithwyr' ac nid yn 'gyflogeion’.

Mae contract 'dim oriau' yn wahanol i gytundeb gweithiwr achlysurol arferol yn yr
ystyr nad oes unrhyw rwymedigaeth ar y Cyflogwr i gynnig gwaith, ond fel rheol
bod rhwymedigaeth ar yr unigolyn i fod ar gael, ac i dderbyn gwaith pan y'i cynigir.

O droi ein sylw
[...]

o Sir Garhjs~ EICH CYNGorarleinamdani
omger Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . i, T =i S
ez YOur counciLdoitonline I Udalert 9
ity Counn www.carmarthenshire.gov.wales



Ymateb gan y Cynghorydd Emlyn Dole, Arweinydd y Cyngor:-

Byddai hynny'n cael ei ystyried, byddai. Dan y céd ymarfer hwnnw y mae
rhwymedigaeth arnom i gydymffurfio ag ef, mae ar gyfer y rheiny sydd heb ei weld, y
penodiadau sydd ar ddod mewn cadwyni cyflenwi, o dan y céd hwnnw ar 6l i Mark
Drayford roi'r cyflwyniad, mae yna ‘Ymrwymiadau’, mae yna ‘Ffyrdd o weithredu'r
Céd Ymarfer’, yn ogystal & ‘phwy y disgwylir iddynt gydymffurfio’ ac rydym ni ar y
rhestr honno fel y mae pob gwasanaeth a chorff cyhoeddus yng Nghymru a byddwn
yn gwneud fel y dywedais yn fy ateb blaenorol. Yn benodol, mae hynny fel rheol o
ganlyniad i'r gofal cartref yr ydym yn ei ddarparu ac mi ddywedais nél ym mis
Gorffennaf 2015, yn ystod gweinyddiaeth flaenorol y glymblaid rhwng Plaid a'r grivp
Annibynnol, dan arweinyddiaeth Plaid, rhoesom hynny ar waith i sicrhau ei fod yn
digwydd ac rydym yn dal i fod ar Iwybr gwahanol oherwydd rhaid i mi ddweud bod
gofal cartref, o dan y gweinyddiaethau Llafur blaenorol, wedi cael ei allgontractio i'r
sector preifat, lle aeth y ddarpariaeth fewnol o0 70% i 24%. Rydym ar hyn o bryd yn
gwrthdroi'r duedd honno ac yn dod a'r ddarpariaeth yn 6l yn fewnol. Nid yn unig yr
ydym yn ceisio sicrhau bod y safonau moesegol yn aros o ran caffael yn y sector
preifat, rydym yn ceisio gwrthdroi'r hyn a ddigwyddodd o dan weinyddiaethau Llafur
blaenorol trwy ddod & mwy o'r gofal cartref hwnnw yn 6l yn fewnol.

8. YSTYRIED Y RHYBUDDION O GYNNIG CANLYNOL.:-
8.1. RHYBUDD O GYNNIG A GYFLWYNWYD GAN Y CYNGHORYDD ROB JAMES

Bu'r Cyngor yn ystyried y Rhybudd o Gynnig canlynol a gyflwynwyd gan y
Cynghorydd Rob James:-

Bod y Cyngor hwn:

a) yn cydnabod pwysigrwydd cael rhwydwaith trafnidiaeth gyhoeddus fodern ac
integredig er mwyn cynyddu cysylltedd cymunedau ledled Sir Gaerfyrddin a mynd
i'r afael ag ansawdd aer gwael,

b) yn cefnogi'r egwyddorion a gyflwynir yng Nghynllun Metro Bae Abertawe;

c) yn ymrwymo i gymryd rhan mewn unrhyw drafodaethau yn y dyfodol ynghylch
system Fetro bosibl;

d) yn dadlau bod unrhyw gynnig yn y dyfodol yn cynnwys Dyffryn Aman a
Chaerfyrddin i sicrhau bod y buddion i'w teimlo gan drefi a phentrefi ledled Sir
Gaerfyrddin.

Eiliwyd y Cynnig.

Cynigiwyd y gwelliant canlynol i'r Cynnig gan y Cynghorydd Darren Price a
chafodd ei eilio:-
Ar 6l pwynt bwled d), ychwanegu:-

e) Yn nodi bod Llywodraeth y DU wedi rhoi'r gorau i'r cynllun i drydaneiddio
rheilffordd y Great Western hyd at Abertawe ac mai dim ond 1% o wariant cyfalaf
Network Rail sydd wedi cael ei wario yng Nghymru ers 2011, er gwaethaf y ffaith
bod gan Gymru 11% o holl rwydwaith traciau'r DU.

o Sir Garhjs~ EICH CYNGorarleinamdani
omger Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

W Cal‘marthenshd& ) i}
o - YOUR counciLdoitonline

222N 4
ey Co® www.carmarthenshire.gov.wales



f) Yn galw at Lywodraeth Cymru i lobio Network Rail a Llywodraeth y DU ar iddynt
gynyddu gwariant Network Rail yng Nghymru a chyflwyno system Metro ar gyfer
Bae Abertawe a Chymoedd y Gorllewin.

9) Yn croesawu'r cytundeb y daethpwyd iddi'r mis hwn rhwng Plaid Cymru a
Llywodraeth Cymru sydd yn golygu bod Llywodraeth Cymru yn ymrwymo i
archwilio'r posibilrwydd o system Metro newydd ar gyfer Cymoedd y Gorllewin a
Bae Abertawe.

Dywedodd y Cynigydd (gyda chefnogaeth ei eilydd) ei fod yn hapus i dderbyn y newid a
rhoddwyd cyfle iddo siarad o blaid y Cynnig gan amlinellu'r rhesymau dros ei gyflwyno,
fel y'u nodwyd yn y Cynnig.

Rhoddwyd cyfle i gynigydd y Gwelliant siarad o blaid hynny, ac amlinellodd y rhesymau
dros ei gyflwyno.

Gwnaed sawl datganiad o blaid y Cynnig, fel y'i diwygiwyd, ac yn dilyn hynny daeth yn
Gynnig Terfynol a

PHENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gan y Cyngor fod y Rhybudd o Gynnig
yn cael ei gefnogi.

8.2. RHYBUDD O GYNNIG A GYFLWYNWYD GAN Y CYNGHORYDD JEFF EDMUNDS

Bu'r Cyngor yn ystyried y Rhybudd o Gynnig canlynol
[...]

wor Sir GAr A EICH CYNGORarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire A ]
&, =4 YOUR couNciLdoitonline
“nty Cow® www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 14



CONSULTATIONS

I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below
Signed: L Rees-Jones Head of Administration and Law

1. Scrutiny Committee Not applicable

2. Local Member(s) Not applicable

3. Community / Town Council Not applicable

4. Relevant Partners Not applicable

5. Staff Side Representatives and other Organisations Not applicable

Section 100D Local Government Act, 1972 — Access to Information
List of Background Papers used in the preparation of this report:

THESE ARE DETAILED BELOW

Title of Document File Ref No. | Locations that the papers are available for public inspection

Legal file DPSC-150 | Legal Services, County Hall

wor Sir GAr A EICH CYNGORarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire A ]
&, =4 YOUR couNciLdoitonline
Uty Con® www.carmarthenshire.gov.wales

Tudalen 15



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Eitem Rhif 10

Y BWRDD GWEITHREDOL

Dydd Llun, 23 Hydref 2017

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd E. Dole (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:
H.A.L. Evans, L.D. Evans, D.M. Jenkins, L.M. Stephens, J. Tremlett, P.M. Hughes,
P. Hughes-Griffiths a G. Davies

Yn bresennol fel sylwedyddion:
Cynghorwyr D.M. Cundy, J.S. Edmunds a R. James;

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:
M. James, Prif Weithredwr

C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol

G. Morgans, Cyfarwyddwr Addysg a Phlant Dros Dro

R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd

L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith

P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad)
N. Daniel, Penaeth Gwasanaeth TGCh

J. Fearn, Pennaeth Eiddo Corfforaethol

I. Jones, Pennaeth Hamdden

S. Davies, Rheolwr Gwasanaethau Moderneiddio

D. Hockenhull, Rheolwr y y Cyfryngau a Marchnata

H. Morgan, Rhelowr Datblygu Economaidd

J. Owen, Rheolwr y Rhaglen TIC

J Tillman, Swyddog Gwybodaeth a Diogelu Data;

M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin - 10.00 am - 11.10 am

1.

YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB
Cafwyd ymddiheuriad am absenoldeb gan y Cynghorydd C. Campbell.

DATGAN BUDDIANNAU PERSONOL
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol.

COFNODION - 31AIN GORFFENNAF 2017

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion cyfarfod y Bwrdd
Gweithredol a gynhaliwyd ar 31 Gorffennaf, 2017 yn gywir yn amodol ar y
newid isod:

o Cynnwys y canlynol yn rhestr y rhai a oedd yn bresennol:
‘Yn bresennol fel sylwedyddion:-
Cynghorwyr D.M. Cundy, E.E. Edwards, J.S. Edmunds, R. James a J.
Prosser;’

. Cynnwys enw'r Cynghorydd D.M. Cundy o dan gofnod 6, 10,11 a 15 fel
yr aelod a oedd yn mynegi pryder [cofnod 6], yn gofyn cwestiwn
[cofnod 10 ac 11 a 14] ac yn gwneud sylw [cofnod 15];

. Dylid diwygio'r penderfyniad yng nghofnod 16 i ddarllen:

EICH CYNGORarleinamdani

>
omeer Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshi
armarthenshirs Your counciL doitonline Tudalen 17

Q, A .
%ty Cows® www.carmarthenshire.gov.wales



PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo penodi aelodau i
wasanaethu ar Banelau Ymgynghorol y Bwrdd Gweithredol a chyrff
allanol fel y nodir yn yr atodlen a ddosbarthwyd.....’

4. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN AELODAU
Nid oedd dim cwestiynau a rhybudd wedi cael eu cyflwyno gan yr Aelodau.

5. CWESTIYNAU A RHYBYDD GAN Y CYHOEDD
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau a rhybudd wedi dod i law gan y
cyhoedd.

6. Y RHAGLEN MODERNEIDDIO ADDYSG CYNNIG | GYNYDDU NIFER Y
LLEOEDD YN YSGOL GYMUNEDOL GORSLAS O 1101210
Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn cynnwys manylion
ynghylch y cynnig i gynyddu nifer y lleoedd yn Ysgol Gynradd Gorslas o 110 i 210
o 1 Medi 2019 pan fyddai'r adeilad ysgol newydd yn cael ei gwblhau.
Roedd y Pwyllgor Craffu - Addysg a Phlant, yn ystod ei gyfarfod ar 28 Medi 2017
wedi penderfynu cymeradwyo'r cynnig.

Nododd swyddogion yr a
[...]
 Y GANOLFAN DDARGANFOD, DOC Y GOGLEDD, LLANELLI.

Bu'r Bwrdd Gweithredol yn ystyried adroddiad a oedd yn manylu ar yr opsiynau o
ran defnydd yn y dyfodol a gweithrediad y Ganolfan Ddarganfod yn Noc y
Gogledd, Llanelli, yn dilyn dull digymell gan drydydd parti.

Cynghorwyd y Bwrdd y byddai'r diddordeb gan y sector preifat, petai hyn yn
symud ymlaen, yn rhyddhau'r Cyngor o'r holl gyfrifoldeb rheoli a chynnal a chadw
ar gyfer yr adeilad yn y dyfodol ac yn arwain at arbediad cost o ryw £45,000 y
flwyddyn. Byddai'r lleoliad gwybodaeth i ymwelwyr a'r toiledau cyhoeddus yn
parhau.

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL symud y cytundeb tir yn ei flaen gyda'r
trydydd parti i gymryd prydles newydd dros yr adeilad cyfan, yn amodol ar y
preswylwyr presennol yn ildio eu buddiannau ar yr un pryd.

CADEIRYDD DYDDIAD

o Sir GarJh EICH CYNGOrarleinamdani
orser Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . ]
Tudalen 22 ¢ YOURr counciL doitonline
ity Con® www.carmarthenshire.gov.wales



	Agenda
	4 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y CYNGOR A GYNHALIWYD AR YR 18FED HYDREF 2017.
	9 AILBENODI AELODAU CYFETHOLEDIG O'R PWYLLGOR SAFONAU.
	10 DERBYN ADRODDIAD CYFARFOD Y BWRDD GWEITHREDOL A GYNHALIWYD AR Y 23AIN HYDREF, 2017.



Minutes of the meeting

CYNGOR SIR

DYDD MERCHER, 15 TACHWEDD 2017

YN BRESENNOL: Cynghorydd H.l. Jones (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr:-

F. Akhtar S.M. Allen L.R. Bowen K.V. Broom

J.M. Charles D.M. Cundy S.A. Curry A. Davies

C.A.. Davies T.A.J. Davies G. Davies H.L. Davies

I.W. Davies J.A. Davies W.R.A. Davies E. Dole

J.S. Edmunds P.M. Edwards D.C. Evans H.A.L. Evans
L.D. Evans R.E. Evans W.T. Evans A.L. Fox

S.J.G. Gilasbey C.J. Harris P. Hughes-Griffiths  T.M. Higgins

J.K. Howell P.M. Hughes A. James J.D. James

R. James D.M. Jenkins J.P. Jenkins G.H. John

C. Jones B.W. Jones D. Jones G.R. Jones

T.J. Jones A. Lenny M.J.A. Lewis K. Lloyd

K. Madge S. Matthews A.S.J. McPherson E. Morgan

A.G. Morgan S. Najmi D. Nicholas B.D.J. Phillips
J.S. Phillips D. Price J.G. Prosser E.M.J.G. Schiavone
H.B. Shepardson L.M. Stephens B. Thomas E.G. Thomas
G.B. Thomas G. Thomas J. Tremlett A.Vaughan Owen
D.T. Williams D.E. Williams

Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod:-
M. James, Prif Weithredwr
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol
J. Morgan, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymunedau
G. Morgans, Cyfarwyddwr Addysg a Phlant

R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd

W. Walters, Cyarfwyddwr Adfywio a Pholisi
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd

Siambr, Neuadd y Sir, Caerfyrddin - 10.00 am - 12.35 pm

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr C. Campbell, D.

Cundy, S. Davies, D. Harries, M.J.A. Lewis, B.A.L. Roberts, A.D.T. Speake, D.
Thomas ac E. Williams.

2, DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL

Y Cynghorydd Rhif y Cofnod Y Math o Fuddiant
K. Madge 10 - Cofnodion y Bwrdd | Ei ferch yn gweithio i'r
Gweithredol - 23 Hydref | Gwasanaethau
2017 (cofnod rhif 16 - Cymdeithasol.

Cynllun Buddsoddi
mewn Gweithio
Ystwyth)

EICH CYNGORaArleinamdani

> ¥
omger Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . .
> YOUR couNciLdoitonline
www.carmarthenshire.gov.wales

ouy A
Uiy, Cone®



3.

CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD

e Estynnodd y Cadeirydd ei gydymdeimlad & Mrs Aelwen Wooldridge a'i
meibion a'u teulu ar farwolaeth y cyn-Gynghorydd Gwynne Wooldridge,
Ward Bynea;

e Estynnodd y Cadeirydd ei gydymdeimlad & Mrs Jill Davies a'i merched a'u
teulu ar farwolaeth y cyn-Gynghorydd Jim Davies, Ward Manordeilo a
Salem;

e Cyfeiriodd y Cadeirydd at gefnogaeth y Cyngor i Ddiwrnod y Rhuban Gwyn
ar 25 Tachwedd 2017. Roedd y digwyddiad hwn yn nodi Diwrnod ac
Ymgyrch y Rhuban Gwyn, a oedd yn cael ei harwain gan ddynion sy'n sefyll
yn gadarn yn erbyn trais yn erbyn menywod a merched a bod yn esiampl
dda i ddynion eraill yn eu cymuned. Gwahoddwyd yr aelodau i lofnodi llyfr
addunedu a rhoi cyfraniad at yr ymgyrch, a bydd yr holl elw yn mynd tuag at
oroeswyr lleol;

e Diolchodd y Cynghorydd Gwyneth Thomas i'r aelodau hynny a noddodd
Ceri Murphy o Langennech yn ei driathlon cyntaf ar 7 Hydref er budd
ymchwil canser;

e Gwahoddodd y Cynghorydd Alun Lenny yr aelodau i gymryd rhan mewn
gorymdaith drwy Gaerfyrddin yng ngolau cannwyll ar 23 Tachwedd 2017 i
nodi Ddiwrnod y Rhuban Gwyn;

e Gwnaeth yr Aelod o’r Bwrdd Gweithredol dros Addysg a Phlant apél am
offerynnau cerdd nad oedd neb yn eu defnyddio er budd y gwasanaeth
cerdd i ysgolion. Dywedodd fod yna amnest yn cael ei gynnal ar hyn o bryd
er mwyn dychwelyd unrhyw offerynnau sydd ar fenthyg oddi wrth y
gwasanaeth cerdd i ysgolion ac a ddylai fod wedi'u dychwelyd eisoes.

e Estynnodd yr Arweinydd, ar ran y Cyngor, ei longyfarchiadau i Mr Gareth
Morgans ar gael ei benodi'n Gyfarwyddwr Addysg yn ddiweddar.

LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION CYFARFOD Y CYNGOR A
GYNHALIWYD AR YR 18FED HYDREF 2017

PENDERFYNWYD llofnodi bod cofnodion cyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar
18 Hydref 2017 yn gofnod cywir.

CYFLWYNIAD GAN Y SCARLETS

Gan gyfeirio at gofnod 5 o gyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar 11 Rhagfyr 2013
croesawodd y Cadeirydd y Meistri Nigel Short, Jon Daniels a Phil Morgan o Glwb
y Scarlets a wahoddwyd i roi cyflwyniad er mwyn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r
Cyngor am weithgareddau'r Clwb. Tynnodd y cynrychiolwyr sylw at bwysigrwydd y
Clwb i'r gymuned ac i fywyd busnes yng Ngorllewin Cymru ac at ei waith estyn
allan gyda chlybiau lleol yn y rhanbarth. Soniwyd wrth yr aelodau am Iwybr
datblygu chwaraewyr y clwb, ac roedd nifer y chwaraewyr o'r rhanbarth sydd yng
ngharfan Cymru yn dangos llwyddiant hyn. Cyfeiriwyd hefyd at Iwyddiant y
stadiwm o ran denu digwyddiadau nad ydynt yn rhai chwaraeon megis bandiau
byw y tu allan i'r tymor rygbi cartref.

o Sir Garhjs~ EICH CYNGorarleinamdani
omger Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . -
@, <=2 YOUR counciLdoitonline
ity Counn www.carmarthenshire.gov.wales



Ar 6l y cyflwyniad cafwyd sesiwn holi ac ateb ac ar 61 hynny diolchodd y Cadeirydd
i'r swyddogion am gyflwyniad rhagorol a llawn gwybodaeth.

CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD | LAW)
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd.

CWESTIYNAU GAN AELODAU:-

7.1. CWESTIWN GAN Y CYNGHORYDD BILL THOMAS I'R CYNGHORYDD
GLYNOG DAVIES - AELOD Y BWRDD GWEITHREDOL DROS
ADDYSG A PHLANT

“Ni all Gofalwyr fod mewn addysg amser llawn a hawlio Lwfans Gofalwyr hyd yn

oed os ydynt yn gofalu am yr 35 awr yr wythnos sy'n eu gwneud yn gymwys am y

budd-dal hwn. A wnewch chi ymrwymo i lofnodi'r ddeiseb a lansiwyd yn

ddiweddar gan ofalwyr ifanc Sir Gaerfyrddin i newid y rheol hon fel bod gofalwyr
sy'n oedolion ifanc yn cael cyfle i gyrraedd eu potensial llawn?”

Ymateb gan y Cynghorydd Glynog Davies, yr Aelod o'r Bwrdd Gweithredol
dros Addysg a Phlant:-

“Mae'n flin gen i siomi'r Cynghorydd Bill Thomas ond mae'n rhy hwyr, rwyf eisoes
wedi llofnodi'r ddeiseb sydd wedi bod yn mynd o gwmpas. Roeddwn wedi llofnodi'r
ddeiseb cyn i'r cwestiwn ymddangos yma ar ein hagenda a byddwn yn annog pob
un ohonoch i lofnodi'r ddeiseb hon hefyd. Yr hyn yr wyf wedi'i wneud yw sicrhau
bod y ddolen gyswllt ar gael a'i bod wedi cael ei hanfon at holl staff y Cyngor a
hefyd at staff ein hysgolion, ac os nad ydych chi fel Cynghorwyr wedi derbyn y
ddolen byddaf yn sicrhau eich bod wedi'i derbyn erbyn diwedd y dydd. Mae'n
ddeiseb bwysig iawn ac ers i'r mater ddod yn hysbys mae bron i 50% o'r bobl sydd
wedi'i llofnodi yn bobl o Sir Gaerfyrddin ond mae'n amlwg fod y nod yn un uchel -
10,000 o lofnodion - a dim ond wedyn y bydd San Steffan yn cymryd unrhyw sylw
ohonom. 10,000 fel bod rhaid i Lywodraeth San Steffan ymateb ond byddwn yn
eich annog i wneud hynny. Wrth gwrs syniad a godwyd gan Ofalwyr sy'n Oedolion
Ifanc yn Sir Gaerfyrddin yw'r ddeiseb hon ac maent wedi ymuno &'r
Ymddiriedolaeth i Ofalwyr a'r Sefydliad Fixers i drefnu'r ddeiseb a cheisio newid y
rheol 21 awr hon sydd, maent yn dweud, yn gwahaniaethu yn erbyn gofalwyr
sydd am astudio, sydd am wella eu cyfleoedd i gael gwaith ac sydd am gyrraedd
eu potensial llawn mewn bywyd. Roedd rhai o'n haelodau yn bresennol yn y
lansiad a gynhaliwyd ym Mhrifysgol Cymru y Drindod Dewi Sant. Roedd y
Cynghorwyr Alun Lenny, Emlyn Schiavone a Carl Harris yn bresennol, ynghyd a'r
Cynghorydd Jane Tremlett, yr Aelod or Bwrdd Gweithredol dros Ofal
Cymdeithasol ac lechyd, a Jane fydd yn y pen draw yn gofyn i'r Gofalwyr Ifanc
ddod atom i roi cyflwyniad i'r Cyngor llawn. Credaf ei bod yn bwysig dros ben ein
bod yn cael y cyflwyniad hwn gan y Gofalwyr Ifanc fel y gallant dynnu sylw at eu
sefyllfa anodd a bydd yn gyfle delfrydol i ni eu holi am y gwaith y maent yn ei
wneud. Roedd Jonathan Edwards AS hefyd yn bresennol yn y lansiad a
chyhoeddodd ei fwriad i geisio codi'r mater yn y Senedd drwy Gynnig Ben Bore.
Dywedodd Mr Edwards ar y noson honno mai'r hyn sydd wrth wraidd yr ymgyrch
hon yw galluogi gofalwyr sy'n oedolion ifanc - y rheiny sy'n mynd ati mewn ffordd
anhunanol i helpu i ofalu am eu hanwyliaid - i astudio a gwella eu cyfleoedd am
waith yn y dyfodol. Nawr pan ystyriwn fod Iwfans gofalwyr gyfwerth a thua £2 yr
awr mae'n werth nodi nad yw'r bobl ifanc hyn yn gofyn am fwy o arian ond eu bod
yn hytrach yn gofyn am y cyfle i'w helpu eu hunain a dyna'r hyn sy'n bwysig, dyna'r
hyn y dylem fod yn ei danlinellu, maent am gael y cyfle i'w helpu eu hunain.

o Sir Garhjs~ EICH CYNGorarleinamdani
omger Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . -
@, <=2 YOUR counciLdoitonline
ity Counn www.carmarthenshire.gov.wales



Hoffwn hefyd gyfeirio at gefndir y budd-dal y byddent yn ei dderbyn - caiff ei dalu i'r
rheiny sy'n treulio o leiaf 35 awr yr wythnos yn edrych ar 6l person anabl a
pherson anabl yn y cyd-destun hwn yw rhywun sy'n hawlio lwfans neu daliadau
penodol. Nid yw'r rheiny sy'n hawlio lwfans gofalwyr yn cael ennill mwy na £116 ac
nid oes ganddynt yr hawl ychwaith i fod mewn addysg amser llawn a dyna graidd y
mater - y ffaith nad ydynt yn cael derbyn addysg amser llawn os ydynt yn ofalwyr
ac mae gennym tua 50 o ofalwyr ifanc yn y sir ac maent yn gwneud gwaith
ardderchog yn edrych ar 6l rhieni. Efallai mai dim ond dau ohonynt sydd yn y ty yn
edrych ar 6l brawd neu chwaer neu berthynas, a diolch hefyd fod gennym
wasanaeth yma yn Sir Gaerfyrddin sy'n cynnig help i'r nifer cynyddol o blant, ac
mae'n ffigur sy'n tyfu. Plant rhwng 8 a 18 oed sydd yn gofalu am rywun sy'n
annwyl iddynt ac yn aml iawn nid oes yna neb arall ar gael i wneud y gwaith
hwnnw. Felly, y bore yma mae Jane Tremlett, fel yr Hyrwyddwr Gofalwyr, a
minnau yn eich annog i lofnodi'r ddeiseb hon a gobeithio y cawn y cyflwyniad hwn
yn y dyfodol agos. Diolch yn fawr.”

YSTYRIED Y RHYBUDDION O GYNNIG CANLYNOL.:-

8.1. RHYBUDD O GYNNIG A GYFLWYNWYD GAN Y CYNGHORYDD
ANDRE MCPHERSON:

Bu'r Cyngor yn ystyried y Rhybudd o Gynnig canlynol a gyflwynwyd gan y

Cynghorydd Andre McPherson:-

“Gofynnaf i'r Cyngor hwn gadarnhau fy nghynnig, sef ein bod yn hedfan Baner yr
Enfys uwchben adeiladau’r Cyngor Sir ar 1 Rhagfyr bob blwyddyn ar Ddiwrnod
Rhyngwladol Aids, fel symbol o’n cydsafiad gyda phobl HIV positif a'r rheiny yn Sir
Gaerfyrddin sy’n byw gydag AIDS a’r holl liwiau a gynrychiolir gan y faner."

Eiliwyd y Cynnig.

Rhoddwyd cyfle i'r Cynigydd, gyda chefnogaeth ei eilydd, siarad o blaid y Cynnig a
bu iddo amlinellu'r rhesymau dros ei gyflwyno, fel y'u nodwyd yn y Cynnig.

Cynigiwyd y gwelliant canlynol i'r Cynnig gan y Cynghorydd Alun Lenny a chafodd
ei eilio:-

“‘Mae'r Cyngor hwn yn ymrwymedig i ddangos cydsafiad gyda phobl HIV positif a'r
rheiny yn Sir Gaerfyrddin sy'n byw gydag AIDS trwy annog pawb i wisgo rhuban
coch, sef symbol Ddiwrnod Rhyngwladol Aids, ar 1 Rhagfyr bob blwyddyn.”

Cafodd cynigydd ac eilydd y gwelliant gyfle i siarad o blaid y gwelliant a bu iddynt
amlinellu'r rhesymau dros ei gyflwyno.

Cafwyd nifer o ddatganiadau o blaid y Cynnig a'r gwelliant ac, yn sgil cael cais gan
fwy na 10 o aelodau yn unol & Rheol 16.4 Gweithdrefn y Cyngor, cynhaliwyd
pleidlais gofnodedig ynghylch y gwelliant gyda'r pleidleisiau yn cael eu bwrw fel a
ganlyn:-

O blaid y gwelliant (45)

Y Cynghorwyr S. Allen, L. Bowen, K. Broom, M. Charles, A. Davies, C.A. Davies,
G. Davies, H. Davies, |.W. Davies, J. Davies, T.A.J. Davies, W.R.A. Davies, E.
Dole, H.AA.L. Evans, L.D. Evans, W.T. Evans, J. Gilasbey, C. Harris, J.K. Howell,

o Sir Garhjs~ EICH CYNGorarleinamdani
omger Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . -
@, <=2 YOUR counciLdoitonline
ity Counn www.carmarthenshire.gov.wales



P. Hughes Griffiths, P. Hughes, A. James, D.M. Jenkins, J. Jenkins, G. John, C.
Jones, B.W. Jones, H.l. Jones, T.J. Jones, A. Lenny, A.G. Morgan, D. Nicholas, D.
Phillips, S. Phillips, D. Price, E. Schiavone, H. Shepardson, L.M. Stephens, E.
Thomas, G. Thomas, G.B. Thomas, J. Tremlett, A. Vaughan-Owen, D.E. Williams,
D. Williams;

Yn erbyn y gwelliant (19)

Y Cynghorwyr F. Akhtar, S. Curry, J. Edmunds, P. Edwards, D.C. Evans, A. Fox,
T.M. Higgins, J. James, R. James, D. Jones, G. Jones, K. Lloyd, K. Madge,

S. Matthews, A. McPherson, E. Morgan, S. Najmi, J. Prosser, B. Thomas;

Ymataliadau (1)
R. Evans.

PENDERFYNWYD cefnogi'r Gwelliant i'r Cynnig.
Wedi i'r gwelliant gael ei gymeradwyo, daeth yn Gynnig Terfynol a
PHENDERFYNWYD YMHELLACH gan y Cyngor gefnogi‘'r Cynnig Terfynol.

8.2. RHYBUDD O GYNNIG A GYFLWYNWYD GAN Y CYNGHORYDD BILL
THOMAS:

Bu'r Cyngor yn ystyried y Rhybudd o Gynnig canlynol a gyflwynwyd gan y

Cynghorydd Bill Thomas:-

“Bydd un o bob pedair menyw yn dioddef trais neu gam-driniaeth ddomestig yn
ystod eu bywydau ac un o bob chwe dyn. Mudiad rhyngwladol o ddynion sy'n
sefyll yn gadarn yn erbyn trais yn erbyn menywod yw Ymgyrch y Rhuban Gwyn.
Mae dynion sy'n cefnogi'r ymgyrch yn gwisgo rhuban gwyn fel symbol eu bod yn
gwrthwynebu trais yn erbyn menywod. 25 Tachwedd yw Diwrnod Rhyngwladol y
Rhuban Gwyn. Mae achrediad y Rhuban Gwyn yn gydnabyddiaeth o'r gwaith y
mae sefydliad yn ei wneud i gael dynion i siarad ar goedd yn erbyn trais gan
ddynion yn erbyn menywod, ac i herio ymddygiad o'r fath. Felly bydd y Cyngor
hwn yn:

a) Penodi Aelod o’r Bwrdd Gweithredol i fod yn Llysgennad y Rhuban Gwyn

b) Rhoi mesurau ar waith er mwyn i Gyngor Sir Caerfyrddin geisio cael

Achrediad y Rhuban Gwyn erbyn Diwrnod y Rhuban Gwyn yn 2018.

Bydd y camau hyn yn helpu i leihau trais yn erbyn menywod ac yn ysgogi'r syniad
o gymdeithas sydd wedi ei seilio ar gydraddoldeb a pharch.”

Eiliwyd y Cynnig.

Rhoddwyd cyfle i gynigydd ac eilydd y Cynnig siarad o blaid y Cynnig a bu iddynt
amlinellu'r rhesymau dros ei gyflwyno, fel y'u nodwyd yn y Cynnig.

Gwnaed nifer o ddatganiadau yn mynegi cefnogaeth i'r Cynnig.
PENDERFYNWYD mabwysiadu'r Cynnig.

AILBENODI AELODAU CYFETHOLEDIG O'R PWYLLGOR SAFONAU.
Ystyriodd y Cyngor adroddiad a oedd yn argymell bod Mr Andre Morgan a Mr Alun

Williams yn cael eu hailbenodi yn aelodau cyfetholedig o'r Pwyligor Safonau am
dymor pellach o 4 blynedd yn y swydd wedi i'w tymor presennol yn y swydd ddod i

o Sir Garhjs~ EICH CYNGorarleinamdani
omger Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . -
@, <=2 YOUR counciLdoitonline
ity Counn www.carmarthenshire.gov.wales



10.

ben ar 5 Rhagfyr 2017. Ar y pryd Mr Morgan a Mr Williams oedd yr aelodau mwyaf
profiadol o'r Pwyllgor Safonau a Mr Morgan oedd y Cadeirydd. Roedd Rheoliad 21
o Reoliadau Pwyligorau Safonau (Cymru) 2001 yn dweud y gellir penodi aelodau
cyfetholedig o Bwyllgor Safonau am dymor pellach yn y swydd o 4 blynedd ar y
mwyaf.

PENDERFYNWYD bod Mr Andre Morgan a Mr Alun Williams yn cael eu
hailbenodi yn aelodau cyfetholedig o'r Pwyllgor Safonau am dymor pellach o
4 blynedd yn y swydd o 5 Rhagfyr 2017 tan 4 Rhagfyr 2021.

DERBYN ADRODDIAD CYFARFOD Y BWRDD GWEITHREDOL A
GYNHALIWYD AR Y 23AIN HYDREF, 2017

[NODER: Roedd y Cynghorydd K. Madge wedi datgan buddiant yn yr eitem hon
yn gynharach.]

PENDERFYNWYD bod adroddiad y cyfarfod uchod yn cael ei dderbyn.

CADEIRYDD DYDDIAD

EICH CYNGORaArleinamdani

> ¥
omger Sir Gar www.sirgar.llyw.cymru

Carmarthenshire . -
G, A YOUR counciLdoitonline
ity Counn www.carmarthenshire.gov.wales



